粤应急函〔2021〕152 号

广东省应急管理厅关于转发广东省 2021 年
推动落后产能退出工作方案的通知

各地级以上市应急管理局：

现将《广东省淘汰落后产能工作协调小组关于印发广东省

2021 年推动落后产能退出工作方案的通知》（粤工信规划政策

〔2021〕20 号，以下简称《通知》）转发给你们，并提出以下要

求，请一并贯彻落实。

一、认真制定具体实施方案。严格按照《通知》要求，结合

本地区工业企业实际，制定本部门具体实施方案，明确主要任务

和责任分工，强化政策法规宣传和安全培训教育，强化企业主要

负责人高度重视安全生产和推动落后产能退出工作，把推动落后

产能退出工作与安全风险辨识管控工作结合起来，与生产安全事

故隐患排查治理工作结合起来，充分运用安全生产“一线三排”

方法，认真开展钢铁、水泥、电解铝、平板玻璃等 4个重点行业

企业安全风险辨识管控、事故隐患排查治理和安全生产执法检查，

依法履行安全监管职责，推动企业安全生产标准化建设，确保重

点行业企业生产安全平稳，确保推动落后产能退出工作落实到位。

广 东 省 应 急 管 理 厅

二、准确掌握企业安全生产基本状况。全面排查和摸清本地

区钢铁、水泥、电解铝、平板玻璃等重点行业企业底数，认真梳

理企业安全生产基本状况，掌握企业员工总数、安全管理机构、

安全生产“一线三排”工作、隐患自查排查排除、是否存在重大

生产安全事故隐患、是否存在重大危险源、安全风险辨识管控、

安全设施“三同时”、重要设备管理、产能产量等情况。组织企

业认真填报管理台账，建立安全监管档案，全面开展安全风险辨

识，制定分类风险管控对策，提高安全生产管理水平，做到“一

地一册、一企一表、一隐患一措施、一风险一对策”，并及时上

报企业现状底数和安全生产基本状况台帐。

三、开展执法检查专项整治。各地要深刻吸取韶钢松山公司

“2·5”煤气中毒较大事故等省内外事故教训，聚焦钢铁、水泥、

电解铝、平板玻璃等企业事故隐患和突出问题，按照《国家安全

监管总局关于印发淘汰落后安全技术工艺、设备目录（2016 年）

的通知》（安监总科技〔2016〕137 号）《金属冶炼企业禁止使用

的设备及工艺目录（第一批）》（安监总管四〔2017〕142 号）《国

家安全监管总局关于印发《工贸行业重大生产安全事故隐患判定

标准（2017 版）》的通知》（安监总管四〔2017〕129 号）《淘汰

落后危险化学品安全生产工艺技术设备目录（第一批）》（应急厅

〔2020〕38 号）等要求，结合全省安全生产专项整治三年实施

计划和安全生产领域八大专项整治，在 5月至 12 月期间，对钢

铁、水泥、电解铝、平板玻璃等重点行业开展安全生产专项执法

— 2 —

检查整治，重点检查安全管理机构设置、生产安全事故隐患排查

排除、淘汰落后安全技术工艺与设备以及开展安全风险辨识与管

控等情况，及时梳理不具备安全生产条件、安全隐患问题突出的

企业情况，对安全生产条件达不到相关法律、行政法规和国家标

准或行业标准要求的产能，存在重大安全事故隐患的企业，依法

责令限期整改或停产停业整顿，对未整改或经整改后仍不具备安

全生产条件的，依法提请当地政府予以关闭退出。

四、加强中频炉的安全监督管理。按照《广东省人民政府关

于进一步完善长效机制坚决防止“地条钢”死灰复燃的通知》（粤

府函〔2017〕263 号）要求，各地要加强工频炉、中频炉的安全

监管工作。在生产过程中存在使用工频炉、中频炉的铸造企业要

按照《冶金企业和有色金属企业安全生产规定》（原国家安全生

产监督管理总局令第 91 号）规定要求进行安全生产管理。按照

《关于支持打击地条钢、界定工频和中频感应炉使用范围的意见》

（钢协〔2017〕23 号）等要求，坚决防止“地条钢”死灰复燃，

严格清理违规使用中（工）频炉生产不锈钢、工模具钢的行为，

防止假借铸造和特钢等名义生产“地条钢”。

五、及时报送情况及工作总结。各地要建立健全本地区 4 个

重点行业企业安全生产专项执法行动情况通报机制，定期公布重

点行业安全执法检查和企业安全生产不良记录“黑名单”信息，

定期公布不达标（不具备安全生产条件）应限期整改的企业名单

（“黄牌”名单），以及经整改仍不达标（不具备安全生产条件）、

— 3 —

已依法关闭的企业名单（“红牌”名单），及时向发改、工信、金

融等部门共享相关信息。请各地于 6 月 20 日前报送相关实施方

案、依法提请当地政府予以关闭退出的企业及设备产能情况和 4

个重点行业企业安全生产基本状况调查情况汇总表（见附件 2），

12 月 20 日前报送 2021 年推动落后产能退出工作总结情况、依

法提请当地政府予以关闭退出的企业及设备产能情况和安全生

产专项执法检查情况汇总表（见附件 3）至省应急管理厅安全生

产基础处。

附件：1.广东省淘汰落后产能工作协调小组关于印发广东省

2021 年推动落后产能退出工作方案的通知（粤工

信规划政策〔2021〕20 号）

2.广东省 2021 年推动落后产能退出工作行业企业安

全生产基本状况调查汇总表

3.广东省 2021 年推动落后产能退出工作安全生产专

（联系人：苏宝洪；联系电话：020-83135816；邮箱：yjt_subh@gd.gov.cn）

— 4 —

— 5 —

附件1

— 6 —

— 7 —

— 8 —

— 9 —

— 10 —

— 11 —

— 12 —

— 13 —

— 14 —

— 15 —

附件 2-1

广东省 2021 年推动落后产能退出工作钢铁行业企业
安全生产基本状况调查汇总表

填报单位： 应急管理局 填报日期：

钢铁行业企业总数

序

号

企业名

称
地址

法定代表

人（主要

负责人）

姓名

电话
员工

总数

产能（万

吨/年）

是否

规上

安全生

产管理

机构（有

/无）

安全生

产标准

化达级

状况

（级）

是否

存在

重大

危险

源

是否

存在

重大

事故

隐患

风险辨

识管控

状况

备注

填报人： 联系电话：

注：1、填报本辖区内钢铁行业全部企业。

— 16 —

附件 2-2

广东省 2021 年推动落后产能退出工作水泥行业企业
安全生产基本状况调查汇总表

填报单位： 应急管理局 填报日期：

水泥行业企业总数

序

号

企业名

称
地址

法定代表

人（主要

负责人）

姓名

电话
员工

总数

产能（万

吨/年）

是否

规上

安全生

产管理

机构（有

/无）

安全生

产标准

化达级

状况

（级）

是否存

在重大

危险源

是否存

在重大

事故隐

患

风险

辨识

管控

状况

备注

填报人： 联系电话：

注：1、填报本辖区内水泥行业全部企业。

— 17 —

附件 2-3

广东省 2021 年推动落后产能退出工作平板玻璃行业企业
安全生产基本状况调查汇总表

填报单位： 应急管理局 填报日期：

平板玻璃行业企业总数

序

号

企业名

称
地址

法定代表

人（主要

负责人）

姓名

电话
员工总

数

产能（万

标箱/

年）

是否规

上

安全生

产管理

机构

（有/

无）

安全生产

标准化达

级状况

（级）

是否存

在重大

危险源

是否

存在

重大

事故

隐患

风险辨识

管控状况

备

注

填报人： 联系电话：

注：1、填报本辖区内平板玻璃行业全部企业；

— 18 —

附件 2-4

广东省推动 2021 年推动落后产能退出工作电解铝行业企业
安全生产基本状况调查汇总表

填报单位： 应急管理局 填报日期：

电解铝行业企业总数

序

号

企业名

称
地址

法定代表

人（主要

负责人）

姓名

电话
员工

总数

产能

（万

吨/

年）

是否

规上

安全生产

管理机构

（有/无）

安全生

产标准

化达级

状况

（级）

是否存

在重大

危险源

是否存在

重大事故

隐患

风险

辨识

管控

状况

备注

填报人： 联系电话：

注：1、填报本辖区内电解铝行业全部企业

— 19 —

附件 3

广东省 2021 年推动落后产能退出工作
安全生产专项执法检查情况汇总表

填报单位： 应急管理局 填报日期：

填报人： 联系电话：

行业领域

检查

企业

家数

（家）

出动执

法检查

人员人

次数

发现问

题隐患

数（项）

已整改

问题隐

患数

（项）

立案宗

数

罚款金

额（万

元）

“黄牌”

企业名

单

“红牌”

企业名

单

纳入“黑名单”管

理、实行联合惩戒

企业数量（家）

关闭退出的

企业、设备及

产能情况

备注

钢铁

水泥

平板玻璃

电解铝

合计

— 20 —